
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 182 GES/GS/SEAP, DE 29 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora LUCY JANE SOARES DA SILVA, matrícula nº 181.363-3, Policial Penal, ora lotada na 
Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA 
MÁXIMA CRIMINALISTA GERALDO BELTRÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 183 GES/GS/SEAP, DE 29 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor VINÍCIUS LACERDA CAJU, matrícula nº 173.100-9, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Conceição, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 184 GES/GS/SEAP, DE 29 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JAILSON PAULINO DA SILVA, matrícula nº 97.234-7, Agente Administrativo, ora lotado 
na Gerência Executiva do Escritório Social, para desenvolver as atividades administrativas inerentes ao 
cargo/função junto a PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA JUIZ HITLER CANTALICE, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 185 GES/GS/SEAP, DE 31 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ROMERO CORDEIRO DA SILVA, matrícula nº 174.184-5, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Itaporanga, para prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE CONCEIÇÃO, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 186 GES/GS/SEAP, DE 31 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

EDIÇÃO nº 155 – ANO 2025       JOÃO PESSOA/PB                  01 DE AGOSTO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor PAULO RODRIGO DE CARVALHO GARCIA matrícula nº 168.935-5, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Santa Luzia, para prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE ARARUNA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 335/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.400, de 01/08/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL PLENA do Grupo Operacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/13474 189.119-7 PATRICIO FERREIRA DE LIMA JUSTO POLICIAL PENAL I II 

RESENHA Nº 336/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.400, de 01/08/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo Operacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/13626 174.539-5 CRISTIANE REGINA DA SILVA POLICIAL PENAL II V 

SAP-PSE-2025/14478 174.077-6 DIEGO FERREIRA MARINHO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/14536 164.243-0 JAILSON DE MATOS SANTOS POLICIAL PENAL V VI 

SAP-PSE-2025/14934 163.448-8 LUANNA GISELLY MARQUES FONTES POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/13940 163.213-2 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE ANDRADE POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/14558 174.342-2 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III 

RESENHA Nº 338/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.400, de 01/08/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe 

SAD-PSE-2025/14653 183.510-6 ALEXON MAGNO DOS SANTOS POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/12381 181.615-2 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/12161 174.526-3 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/11654 163.287-6 DAMIANA NOÊMIA VIEIRA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/03186 163.478-0 EMMANUEL NUNES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/07913 184.803-8 FELIPE ANDRÉ CRISPIM NÓBREGA BRITTO FALCÃO POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/12538 171.625-5 FLÁVIO ALEXANDER QUIRINO SOARES POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/14007 181.419-2 GILDOMAR CESÁRIO DA SILVA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/06736 184.618-3 IVAN SOUSA BATISTA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/14695 174.232-9 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/11807 184.614-1 JOSÉJÚNIOR MORAIS CAVALCANTE POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/12571 181.204-1 LUCAS DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/05571 173.796-1 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/07028 79.812-6 MARIA DO CARMO DA SILVA PESSOA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/06490 184.422-9 MARNE JOSÉ DA SILVA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/13093 174.299-0 MONA LISA GOUVEIA DE LIMA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/12637 174.252-3 PAULO VÍTOR GOMES QUIDUTE POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/14512 171.994-7 RAILTON FARIAS BARRETO POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/12863 174.496-8 RAIMUNDO ROSÁLIO DE SOUZA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/12867 183.539-4 RENATO ALVES DE MARCHI POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/07523 174.337-5 ROGENY JEAN DE ANDRADE TORRES POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/12666 174.450-0 SANDRESON FÁBIO DE LIMA POLICIAL PENAL A B 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAD-PSE-2025/11576 173.165-3 SÓSTENES PERÔNICO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/12663 173.491-1 THAISA LIMA CAMPELO MATA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/05369 164.201-4 THEMISTOCLYS MARINHO BARRETO POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/12164 168.640-2 VANDSON ROBERTO DA SILVA POLICIAL PENAL B C 

RESENHA Nº 399/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.396, de 26/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta 
Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, de 22 de dezembro de 2009, despachou os Processos 
de REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA abaixo relacionados: 

Processo Nome Matrícula Lotação Parecer Nº Prazo Despacho 

SAD-PSE-2025/07472 ALANA CRISTINA DOS SANTOS 163.171-3 SEAP 1700/2025/ASJUR/SEAD 01 ANO DEFERIDO 

RESENHA Nº 411/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.400, de 01/08/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta 
Secretaria, despachou os Processos de VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionados: 

Processo Nome Matrícula Lotação Parecer Nº Despacho 

SAD-PSE-2025/13640 LUIZ CARLOS DA SILVA 168.689-5 SEAP 1624/2025/ASJUR/SEAD DEFERIDO 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR os processos de Progressão Funcional Horizontal do 
Grupo Ocupacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 

RESENHA 304/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.399, de 31/07/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/14689 174.132-2 FÁBIO COUTINHO DO NASCIMENTO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14693 174.232-9 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14053 168.649-6 JOSÉ UMBERTO DA SILVA FILHO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/13699 181.203-3 RODRIGO COSTA VIANA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14225 181.203-3 RODRIGO COSTA VIANA POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Vertical do Grupo GAJ: 

RESENHA 308/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.399, de 31/07/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2024/00891 174.571-9 ALESSANDRO GUILHERME SILVA RIBEIRO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14534 183.573-4 ANA MARIA ALVES DE MIRANDA POLICIAL PENAL 

22026440-6 163.287-6 DAMIANA NOÊMIA VIEIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2023/03746 163.287-6 DAMIANA NOÊMIA VIEIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14479 174.077-6 DIEGO FERREIRA MARINHO  

SAD-PSE-2025/14692 174.132-2 FÁBIO COUTINHO DO NASCIMENTO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14499 174.088-1 GERALDO FÉLIX BARBOSA FILHO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/13194 171.174-1 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/12479 181.419-2 GILDOMAR CESÁRIO DA SILVA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/07688 181.419-2 GILDOMAR CESÁRIO DA SILVA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2023/07879 181.204-1 LUCAS DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/12460 173.969-7 MARIA LUCINEIDE DO NASCIMENTO PEREIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2023/15693 174.556-5 MIRELLA BERNARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14716 168.756-5 MURILO GOMES DE MEDEIROS JÚNIOR POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2023/08415 183.539-4 RENATO ALVES DE MARCHI POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2024/10523 163.529-8 RIAD CAVALCANTI PEREIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/11581 163.529-8 RIAD CAVALCANTI PEREIRA POLICIAL PENAL 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAD-PSE-2025/12476 174.236-1 SAMMY SOARES FONSECA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/07093 173.491-1 THAISA LIMA CAMPELO MATA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/14014 173.799-6 WILTON LOPES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 311/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.396, de 26/07/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

BRUNO HONÓRIO COSTA 163.185-3 ESTATUTÁRIO 90 21/07/2025 18/10/2025 

LOURIVAL FÉLIX DA SILVA NETO 173.157-2 ESTATUTÁRIO 14 17/07/2025 30/07/2025 

RESENHA 314/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.397, de 29/07/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EDUARDO GUERRA BARRETO JÚNIOR 168.927-4 ESTATUTÁRIO 60 24/07/2025 21/09/2025 

RESENHA 318/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.399, de 31/07/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDRÉ LUIS MIGUEL GOUVEIA 163.443-7 ESTATUTÁRIO 30 28/07/2025 26/08/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA Nº 020/2025-COR/GS/SEAP, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplina nº SAP-PRC-2025/03529, instaurado através da Portaria nº 9/2025-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 05/06/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 100/2025/GS/SEAP - JOÃO PESSOA/PB, 29 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.398, de 30/07/2025) 

Designa Agentes de Contratação, Pregoeiros e 
Equipes de Apoio 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e no art. 6º, inciso LX e art. 8º da Lei 14.133/2021, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para atuarem como Agentes de Contratação: 

 I. CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA, matrícula nº 522.922-7; 
 II. CRISTHIANE CALOCA HUSEIN, matrícula nº 168.514-7; 
 III. DEBORAH MONALYSA GOMES PEREIRA, matrícula nº 168.575-9; 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 IV. FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES, matrícula nº 171.662-0; 
 V. FABRÍCIO ARAÚJO DE MENDONÇA COSTA, matrícula nº 163.999-4. 
 VI. JOBSON LEANDRO TEIXEIRA REIS, matrícula nº 173.823-2; 
 VII. TATIANA ROBERTA RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº 173.484-9. 

 Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para atuarem como Pregoeiros: 

 I. CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA, matrícula nº 522.922-7; 
 II. CRISTHIANE CALOCA HUSEIN, matrícula nº 168.514-7; 
 III. DEBORAH MONALYSA GOMES PEREIRA, matrícula nº 168.575-9; 
 IV. FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES, matrícula nº 171.662-0; 
 V. FABRÍCIO ARAÚJO DE MENDONÇA COSTA, matrícula nº 163.999-4. 
 VI. JOBSON LEANDRO TEIXEIRA REIS, matrícula nº 173.823-2; 
 VII. TATIANA ROBERTA RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº 173.484-9. 
 Art. 3º Cabe ao Gerente de Administração e de Tecnologia da SEAP a distribuição dos processos de 
licitação a cada um dos Agentes de Contratação designados no art. 1º, bem como designar seus substitutos, 
na hipótese de afastamento, impedimento legal ou regulamentar. 

 Parágrafo único. Para licitação na modalidade pregão, o Gerente de Administração e de Tecnologia 
da SEAP designará dentre os pregoeiros enumerados no art. 2º, o pregoeiro para a condução de cada 
certame nessa mesma modalidade e sua equipe de apoio. 

 Art. 4º As Equipes de Apoio serão formadas por ato administrativo do Gerente de Administração e de 
Tecnologia da SEAP, dentre os servidores abaixo descriminados: 

 I. DANIELE BALBINO DA COSTA, matrícula nº 924.542-1; 
 II. GUSTAVO DO AMARAL FLORIANO, matrícula nº 180.160-1; 
 III. KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula nº 163.497-6; 
 IV. LILLIAN NAVARRO DE LIMA, matrícula nº 106.061-1; 
 V. ROSEANE FERNANDES CAVALCANTE CÂMERA, matrícula nº 187.515-9. 

 Art. 5º Cada Agente de Contratação e cada integrante da Equipe de Apoio será substituído por outro 
dentre os demais designados, caso seja necessário, por ato do Gerente de Administração e de Tecnologia 
da SEAP. 

 Art. 6º O Agente de Contratação, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio contarão, no desempenho de suas 
funções essenciais, com o auxílio da Assessoria Técnica Normativa e das Unidades que exercem controle 
interno. 

 Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 29 de julho de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATOS E AVISOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.396, de 26/07/2025 

Nº do Cadastro 25-17128-0 

Nº do Contrato 0056/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado ART LIMP LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 144.000,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 6 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 15/2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.396, de 26/07/2025) 

PROCESSO Nº 24.000.004104.2025 

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, com sede na Rua João da Mata, s/n - Jaguaribe, João Pessoa/PB, Bloco 
2, 4° andar, inscrita no CNPJ sob nº 08.778.284/0001-53, PUBLICA, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, realizará Contratação Direta por Dispensa de Licitação 
para Aquisição de Nobreaks, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Informamos que 
aceitaremos as propostas comerciais de todos os interessados no período de 11/08/2025 até 13/08/2025. 
O Termo de Referência poderá ser solicitado pelo e-mail: cplseappb@gmail.com. 

João Pessoa, 25 de julho de 2025 

CRISTHIANE C. HUSEIN 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

Período da Vigência do Contrato 17/07/2025 a 17/07/2026 

Data da Assinatura 17/07/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 


